
Czech and Slovak Lung Study
CSL Study

 pilotní studie

Konference funkčního vyšetření plic Zlín 2023



Východisko I

Normy existují



Východisko II

Žádné zevní 
znečištění
není bezpečné

Sin DD, Doiron D, Agusti A, et al. Air pollution and COPD: GOLD 2023 committee report. Eur Respir J 2023; 61: 2202469





Východisko II

Negativní vliv 
zevního prostředí 
připouští i GOLD



Greater relative effects at lower doses than implied by linearity  and no “safe” thresholds 



Neexistuje bezpečná úroveň znečištění

Adverse effects of air pollution on the airways are supra-linear 
Even background levels of 2–3μg.m−3 of PM2.5 are associated with a 
higher mortality compared with regions that have even lower levels. 
While these data reflect chronic effects of fine and ultrafine particles 
in the atmosphere, significant variations can occur throughout the 
year, especially during periods of extreme weather. The harm imposed 
by particulate matters is related to their size, structure and composition 
(acidic particles more harmful).



Východisko III

Znečištění v ČR 
má nepochybně 
negativní 
zdravotní dopady,
často dosud 
nepopsané







Východisko IV

Zóna nejistoty
mezi zdravými a
nemocnými 



Východisko V     
Změna klimatu = ovlivňuje i respirační systém (PM2,5)

https://report.ipcc.ch/ar6syr/pdf/IPCC_AR6_SYR_SPM.pdf



https://report.ipcc.ch/ar6syr/pdf/IPCC_AR6_SYR_SPM.pdf



Východisko VI

Dopad lehce 
zvýšeného 
PM2,5 na zdraví 
našich plic není 
detailně znám 



Východisko VII

Zvýšeného PM2,5  
ovlivňuje plicní 
mikrobiom



Ambiciózní cíle velkého projektu

Zjistit jaké jsou plicní funkce a 
respirační symptomy v české a 

slovenské populaci (vzorek 
populace nezávisle na tom, zda 
je o zdravé či nemocné osoby) 

Hledat asociace mezi plicními 
funkcemi, anamnézou, 

životním stylem, zevním 
prostředním (PM2,5, dědičnost, 

komorbidity, strava, kouření 
vč.e-cigaret, fyzická aktivita) 

Hledat asociace mezi plicními 
funkcemi a ústním 

mikrobiomem (vnitřním 
prostředím)

Hledat asociace mezi plicními 
funkcemi a genetickými 

charakteristikami pacienta 
(maternal/paternal genetic 

testing) 

Posoudit využívání zdravotní 
péče ve vztahu plicním funkcím 

(CZ část kohorty)

Sledovat vzorek populace po 
dobu dvou dekád (v pěti - 
desetiletých intervalech)



Hypotéza 
velkého 

projektu

H1: Plicní funkce v populaci 
jsou úzce provázány se zevními 
vlivy prostředí  

H2: Plicní funkce v populaci 
jsou prediktorem morbidity a 
mortality (prospektivní 5-10-20 
leté sledování) 



Pilotní studie = ověření proveditelnosti a 
získání pilotních dat pro grantovou žádost(i)
• Pilotní projektu provedená v univerzitních centrech Hradec 

Králové (případně Košice)

• Cíl: Posouzení proveditelnosti u dvou metodik – 
stacionární versus mobilní laboratoře a výběr optimální 
pro „velký projekt“

• Dopracování metodiky 

• Využití logistické podpory CZECRIN 

• Finanční krytí prostředky Plicní kliniky (ev. další)

• Obdobně finanční krytí z prostředků kliniky v Košicích

• Spolupráce s firmou MR DIAGNOSTIC, UPOL (mikrobiom)



Metodika pilotní studie

• Stacionární laboratoř = na Plicní klinice FN HK (zrcadlově na pneumologické klinice v 
Košicích)

• Mobilní laboratoř = dodávka osazená přístroji firmy MR DIAGNOSTIC (zajíždějící do 
menších sídel) – po předchozí PR přípravě na lokální úrovni

• Analýza spirometrie pre a post bronchodilatační (před – zcela bez medikace, po – 30 
minut po podání salbutamolu ve standardním dávkování BDT)  

• Analýza IOS (impulsní oscilometrie) 

• Odběr stěru z dutiny ústní (mikrobiom)

• Vydání monitoračního setu na PM2.5 na domu (na cca 4 týdny) a zjištění dat ČHMÚ

• Dotazníky - QoL, CAT, komorbidity, ADL, strava, kouření včetně e-cigaret a marrih.

• ADL = data mobilních telefonů (kroky, km, patra)

• Plánované počty vyšetřených osob N 500 + N 500 = N 1.000 



Cílová populace pilotního projektu

• Studenti SŠ a VŠ – zaměřeno na všechny nezávisle na případných 
komorbiditách (budou zaznamenány do e-CRF)

• Učitelé SŠ a VŠ – zaměřeno na všechny nezávisle na případných 
komorbiditách (budou zaznamenány do e-CRF)



Přípravná fáze VI-XII 2023 

• PROTOKOL A IS A ŽÁDOST NA EK
• SOUHLAD MULTIKLINICKÉ EK FN HK
• METODIKA FUNČKNÍHO VYŠETŘENÍ PLIC (JEŠTĚ PŘED SEMOTNÝM 

PROJEKTEM VYZKOUŠET NA STUDENTECH LF)
• EDUKACE STUDENTŮ PRO PROVÁDĚNÍ FUNKČNÍHO TESTOVÁNÍ 
• ZAJIŠTĚNÍ FINANČNÍ PODPORY PRO PILOTNÍ PROJEKT 
• PŘÍPRAVA E-CRF (SPOLUPRÁCE S CZECRIN)
• METODIKA MONITORACE PM2,5 V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ, PŘÍPADNĚ V 

PRSTŘEDÍ KDE SE ZKOUMANÁ OSOBA POHYBUJE (INDOOR, OUTDOOR)
• METODIKA ODBĚRU, TRANSPORTU A ZPRACOVÁNÍ MIKROBIOMU
• VÝBĚR DOTAZNÍKŮ 



Start pilotního projektu 

• Leden 2024 ve FN HK

• Mobilní a stacionární laboratoř 

• Připojení Košic do pilotního projektu postupně (dle možností kolegů)



Budoucí projekt velké studie

• Multicentrická studie (kromě HK ještě další nejméně 4 centra v ČR a 
případně slovenská centra (kromě uvažovaných Košic)

• Žádost o finanční podporu AZV v ČR (VEGA SK) 



Tým pro pilotní projekt

• Lékaři FN HK – Plicní klinika 

• FN HK – oddělení pro studie, granty a klinický výzkum 

• Czecrin

• UP OL – mikrobiologie 

• Studenti hradecké LF

• Lékaři UN Košice,..

Kontakt: vladimir.koblizek@fnhk.cz 

mailto:vladimir.koblizek@fnhk.cz

	Snímek 1: Czech and Slovak Lung Study CSL Study  pilotní studie
	Snímek 2
	Snímek 3: Východisko II  Žádné zevní znečištění není bezpečné
	Snímek 4
	Snímek 5: Východisko II  Negativní vliv zevního prostředí připouští i GOLD 
	Snímek 6
	Snímek 7: Neexistuje bezpečná úroveň znečištění
	Snímek 8: Východisko III  Znečištění v ČR má nepochybně negativní zdravotní dopady, často dosud nepopsané
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11: Východisko IV  Zóna nejistoty mezi zdravými a nemocnými 
	Snímek 12: Východisko V      Změna klimatu = ovlivňuje i respirační systém (PM2,5)
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16: Ambiciózní cíle velkého projektu
	Snímek 17: Hypotéza velkého projektu
	Snímek 18: Pilotní studie = ověření proveditelnosti a získání pilotních dat pro grantovou žádost(i)
	Snímek 19: Metodika pilotní studie
	Snímek 20: Cílová populace pilotního projektu
	Snímek 21: Přípravná fáze VI-XII 2023 
	Snímek 22: Start pilotního projektu 
	Snímek 23: Budoucí projekt velké studie
	Snímek 24: Tým pro pilotní projekt

